[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛЬСОВЕТ СТАЛЬСКИЙ»

КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

	ИНН 0516011207, ОГРН 1120546000222; ОКАТО 82226865000, ОКТМО 82626465, Почтовый индекс  368105,

Республика Дагестан, Кизилюртовский район, с. Стальское, ул. им. Шамиля, 22, тел. 8967-933-09-08

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«04» сентября 2019
             №155-а Р
О мерах по ликвидации амброзии и других опасных карантинных
растений на территории муниципального образования сельского поселения «сельсовет Стальский»

В соответствии с Федеральным Законом «О карантине растений» № 99 ФЗ от 15.07.2000 г. и в целях недопущения распространения, а также локализации и ликвидации карантинных растений – амброзии полыннолистной и других видов сорняков на территории муниципального образования сельского поселения «сельсовет Стальский»

1.Объявить 06 сентября 2019года «Днем Субботника» по организации и проведению уничтожения амброзии полыннолистной и других видов опасных карантинных растений
   на территории Муниципального образования СП «сельсовет Стальский»

2.Всем руководителям произвести очистку прилагающих территории  по локализации и ликвидации карантинных растений – амброзии полыннолистной и других видов сорняков, путем сжигания.  (в дальнейшем ежедневный контроль)
(Ответственный председатель сельского собрания Магомедов Руслан)

3.Всем арендаторам и частных домовладельцев  произвести на своих участков уничтожения амброзии полыннолистной и других видов опасных карантинных растений
   на своих приусадебных участков и прилегающим  участков своих территории. (ответственный Гаджимурадов М.Ш. –Специалист 2 категории по муниципальным и имущественным отношениям.)
4. Всем работникам администрации и СПК произвести очистку прилегающим  участок  территории «Администрации села и СПК.» территории  по локализации и ликвидации карантинных растений – амброзии полыннолистной и других видов сорняков, путем сжигания, а также очитку территории и побелку деревьев.

( Ответственный –Магомедрасулова П.М.- Зам.главы/секретарь)

                                                                                                                                    6..Ответственность по организации, за выполнение мероприятий возложить на Заместителя главы по благоустройству села  Магомедову Ахале Абдаловича

5.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возлагаю  на себя
Глава  администрации
Алилмагомедов Д.К.
»

Памятка по борьбе с амброзией!

Администрация сельского поселения «сельсовет Стальский» Кизилюртовского района Респ. Дагестан  района обращается ко всем землепользователям, землевладельцам, руководителям предприятий, организаций, индивидуальным предпринимателям, юридическим и физическим лицам, домовладельцам частного жилого сектора с просьбой принять меры по уничтожению произрастающей амброзии

Администрация сельского поселения «сельсовет Стальский» Кизилюртовского  района обращается ко всем землепользователям, землевладельцам, руководителям предприятий, организаций, индивидуальным предпринимателям, юридическим и физическим лицам, домовладельцам частного жилого сектора с просьбой принять меры по уничтожению произрастающей амброзии, как на дворовых, так и на прилегающих территориях.

Регулярные мероприятия по уничтожению амброзии необходимо проводить в течении всего периода вегетации.

Амброзия полыннолистная — опасный аллерген, пыльца которого негативно воздействует на состояние здоровья человека. В период ее цветения, разносимая ветром пыльца, попадая в глаза, нос, бронхи вызывает слезотечение, ухудшает зрение, повышает температуру тела и приводит к резкому воспалению слизистых оболочек верхних дыхательных путей и даже приступам астмы.

Этот карантинный сорняк также наносит большой экономический ущерб сельскохозяйственному производству. Обладая мощной надземной массой и стержневой, глубоко проникающей в почву корневой системой, сорняк сильно иссушает и обедняет почву. При средней густоте стояния этими растениями с одного гектара уносится до двадцати тысяч тонн воды и столько питательных веществ, сколько их содержится в семи-восьми центнерах минеральных удобрений.

Агрономы знают, что с заселенных амброзией полей хороший урожай получить невозможно. Одно растение образует до двадцати тысяч семян, семена в почве сохраняют всхожесть более пяти лет. С данным сорняком очень сложно бороться. Всходы появляются в начале мая, а цветение начинается со второй половины июля и продолжается до глубокой осени.
[image: image2.jpg]

Напоминаем, что в соответствии с п.11 ст.3.2 Закона № 608 от 23.07.2003 года «Об административных правонарушениях» предусмотрена ответственность за нарушение правил благоустройства:
на граждан – 1000 рублей
на должностных лиц – 2500 рублей
на юридических лиц – 15000 рублей
[image: image3.jpg]BHUMAHHUE! \
AMBPO3HUSI 1OJILIHHOJIMCTHASI \

(Ambrosia artemisiifolia L..)

AMGpOsHS nobIHHOTMCTHAS
OieTHee TpaBSHHCTOE pacTere,
pesbIvaliio Omackbi KApANTHHHb
copusk,  mo e sty
[rrs— noThHE
OGHIKHOBEHItYIO (HEPHOGBLINK).

AMGPO3HS NOABHHOMHCTHaS

et TONEBHIE  KYBTYDH,
i s nponammke 1 (spmvm.m. a
TaKxe oropost, a,

BUHOrPAAIKH, T6mima,
(OTEIANMTHEIE ECHbE TONOCH 1
JpYHE MM HApymeHHbM
PACTHTETHHEM TIOKpOBOM. PaseuBas
MO0  HATIEMAYIO  Maccy

KOpHEBYI0  CHCTeMy,  amGposma
CHIBHO  monamtseT THTypHBIE
pacrenns.
MaccoBbie BCXO1b1 aMGPO3HI MOSBISIOTCS B MAE MECALLE.
ANGpOsHA OKazbIBaET i KaK wa
CeMSH, TAK W K OCT KyTBTYPHBIX pacT
B pactermsx amGposmi conepiaTes ot 0,07 710 0,15 % (110 OTHOUIEHHIO K CHDOl MACEE) rophKIT

Beutect w Hpupnbix Maces. Tlpn noeraHMH KoposaMk Kopma ¢ amGposmeil BKyC MOIOK
ropbKitM.

ANGPOUIO TOTLHHOTICTHYIO © TOHHN IPAEOM NOXIO H)
XOpOIlio WIBECTHO, “TO NEUIbLA aMOPO3MH BL3bIBACT
Gt asortaoe  Bapoe B Masskmid icunas NekOpAANAR, B verasi Hpe ey auGpos or 1oro
3a601eBal TPA/IaET OTPOMHAS HACTH HACEICHWS. Y TIOACH CHIDKACTCH TPYJ0CIOCOBHOCTD, OMYXAIOT
CAMIMCTRIE OGONIOUKH BEPXHMX JbIXaT efi M 1123, NOABIAMOTCA HACMOPK M CIIC30TEUCHHC.
passmBacTcs acTa.

B nuiivue anbposuu codepucamen beaxu-anmuzenst E u K. Ilpu nonadanuu neiisuesozo sepna
Ha_chusucmyio 060104Ky OHO onaemca_u_benKku_nocmynaiom ¢ Kpose u aumdy. Ycmanosieno, umo
aniepzensi ce IHCAMCA_MAKNCE 6 CEMENAX U _NuCmbAx_ambposuu. Ouu mozym ssizsams y jwodei

cranosies

b aKos

PHHECKHM COPHAKOM

bHbIX T

epmamums
SKotoNIecKii YIS 0T aNGPOH B PAIONaX MACCOBOTO €@ PACTIDOCTPAHEHS HCK nowTesio

vemk. On 3 HECKOLKIX Je—

KYISTYP; JCOPEHHA OTYSAENOTO YDOKAL; YXYAUICHAS KA{ECTHY KOPMOB H CHIOKCHMA NPOAYKTHBHOCTIE

MACTOMIL; PACXOJIOB 1A OWHCTKY CeMSH, arp W repoHIHE;

BAAHIS HA 10POBbE TOEH

npasua Gope6ui ¢ ii Baeuer 3a coboii

LB ¢ Konexcom

Tipn obnapyaxennn AMGPOIHH NOILINT 10ii mipopmmpyiite
Cityaby no semesuomy u dutocaz rmapiomy naasopy Pecnybanin Kpsin

Администрация СП «сельсовет Стальское»